
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 32 del 16/02/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  E 

RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO 

DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007". APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO

IL PRESIDENTE

Premesso che:
l’istituto  ITIS  Da  Vinci  di  Parma  ha  ottenuto  un  finanziamento  di  €  600.000,00  per  la 
realizzazione del progetto denominato “BLU PARMA 1° stralcio”, per la riqualificazione dell’area
esterna del complesso scolastico ITIS – Bertolucci di via Toscana;

con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 veniva approvata la convenzione tra ITIS Da 
Vinci  e  la  Provincia  di  Parma  per  la  delega  a  quest’ultima  delle  funzioni  relative  alla 
realizzazione del PROGETTO BLU PARMA - 1° STRALCIO, tra le quali in particolare la funzione 
di RUP;

con  determinazione  n.  142  del  17.02.2022,  a  seguito  di  svolgimento  di  concorso  di 
progettazione  in  due  gradi,  si  è  proceduto  ad  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva  (CIG ZB531E2296) 
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area denominata “Blu 
Parma”  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  –  Parma”  per  l’importo  contrattuale  pari  ad  € 
24.227,76 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18,  
a costituendo raggruppamento di professionisti composto dalle seguenti professioniste:
Giannini  Francesca  (capogruppo),  Domenica  Fiorini,  Ghidini  Giulia,  Manfredi  Maria  Chiara 
(mandanti);

DATO ATTO che:
con  Decreto  del  Presidente  n.  123  del  19/05/2022 veniva  approvato  il  progetto  fattibilità 

Decreto Presidenziale  n. 32 del 16/02/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



tecnica  ed  economica  degli  interventi  di  “Riqualificazione  e  rigenerazione  urbana  dell’area 
denominata “Blu Parma” nel polo scolastico di Via Toscana – Parma” (CUP J96G19000160007) 
dell’importo complessivo di € 600.000,00;

relativamente all’intervento in oggetto, sono stati affidati i seguenti incarichi di progettazione 
definitiva-esecutiva e di supporto alla stessa:
- determinazione n. 142 del  17/02/2022: progettazione di  fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva ed esecutiva (CIG ZB531E2296) al  Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti 
avente a capogruppo l’arch. Giannini Francesca, per l’importo contrattuale pari ad € 24.227,76 
oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18
- determinazione n. 186 del 25/02/2022: rilevo celerimetrico a supporto della progettazione 
dell’intervento allo STUDIO TOPOGRAFICO AEROFOTOGRAMMETRICO s.r.l con sede in via F,lli  
Bandiera Parma (PR) – P.Iva A 00258350347 – CIG ZAD3553C65; 
- determinazione n. 622 del 07/06/2022:
a) redazione di relazione agronomica per abbattimento piante al dr. Agr. Marcello Motta con 
studio in strada Fornace n. 19 Vigatto Parma (PR), P.I. 01494130337 al prezzo di € 250,00 
oltre iva di legge – CIG ZCF36771E2;
b) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione allo Studio Associato Modus3 con 
sede in Noceto PR – P.I. 02473990345 nella persona del Geom. Giuseppe Zoppi, al prezzo di € 
2.400,00 oltre Oneri previdenziali e iva di legge– CIG ZBD36772EA;

CONSIDERATO CHE la Provincia di Parma, con comunicazione prot. n. 19.074 del 20.06.2022, 
ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai 
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nulla osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento di realizzazione 
dell’intervento di  “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA 
"BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007”;

Che  la  stessa  si  è  conclusa  positivamente  come  risulta  da  determinazione  motivata  di 
conclusione della conferenza dei servizi n. 969 del 23/08/2022;

Visto che il progetto definitivo/esecutivo aggiornato è stato acquisito al protocollo dell’ente al 
n. 31.774 del 17/10/2022 ed è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:

RELAZIONI
REL 01 Relazione illustrativa generale
REL 02 Relazione tecnica delle opere architettoniche
REL 03 Relazione delle opere a verde
REL 04 Relazione interventi IPRIPI
REL 05 Relazione sulle interferenze
REL 06 Relazione idrologica e idraulica
REL 07 Relazione sull’impianto elettrico

DOCUMENTAZIONE GENERALE ED ELABORATI ECONOMICI
DOC 01 Quadro Tecnico Economico
DOC 02 Computo metrico estimativo
DOC 03 Elenco Prezzi Unitari
DOC 04 Analisi Prezzi
DOC 05 Quadro incidenza Manodopera
DOC 06 Capitolato speciale d’appalto
DOC 07 Piano di Manutenzione dell’Opera

ELABORATI GRAFICI
A STATO DI FATTO
A01 Planimetria di inquadramento
A02 Planimetria generale di rilievo

Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



B SOVRAPPOSIZIONI
B01 Planimetria generale

C STATO DI PROGETTO
C01 Planimetria generale
C02 Sezioni urbane
C03 Progetto del verde
C04 Prospetti, recinzioni e cancelli
C05 Abaco e stratigrafia delle pavimentazioni
C06 Planimetria colori pavimentazione 
C07 Key Map dettagli
C08 Dettagli recinzioni e cancelli
C09 Dettagli e tracciamento degli elementi architettonici
C10 Dettaglio insegne ingressi
C11 Segnaletica verticale
C12.1 planimetria tracciamento aiuole 1
C12.2 planimetria tracciamento aiuole 2

S STRUTTURE
S01 Progetto strutture 

IMPIANTI
E 01 Progetto impianto elettrico 
E02 Progetto delle reti: irrigazione, raccolta acque

SICUREZZA
PSC e Cronoprogramma
Fascicolo dell’opera

FORNITURE
Capitolato speciale d’appalto forniture
Tav 01 abaco sedute e dettagli
Tav 02 planimetria posa e dettagli rastrelliere

Visto altresì  il  verbale di  validazione ex art.  26 del D.Lgs 50/2016, reso dal  RUP, prot.  n. 
35.523 del 22.11.2022; 

Che il progetto definitivo/esecutivo ha il seguente quadro tecnico economico complessivo:

A.1 Lavori a base d’asta 295.605,27
A.2 Costi della sicurezza 7.522,00

A.3 lavori a base di gara 303.127,27

A.4 fornitura arredi 63.000,00
B somme a disposizione  
B1 iva su lavori A.3 - 10% 30.312,73
B2 iva su fornitura A.4 -  22% 13.860,00

B3
spese concorso progettazione e 
assistenza RUP 28.575,81

B4 incentivo funzioni tecniche art. 113 6.062,55

B5
spese tecniche (compresa CNPAIA e 
IVA)  55.853,22

B6 spese comunicazione 1.500,00
B7 laboratorio ITIS Iva compresa 82.500,00

Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



B8 rilievo celerimetrico area 4.270,00
B9 contributo ANAC 255,00
B10 Imprevisti 10.683,43

B11 totale a disposizione 233.872,73

C TOTALE GENERALE 600.000,00

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  31  del  13/02/2023 veniva  approvata  modifica  alla 
convenzione tra ITIS Da Vinci e la Provincia di Parma per la delega a quest’ultima delle funzioni 
relative alla realizzazione del PROGETTO BLU PARMA - 1° STRALCIO;

Dato atto che rispetto al quadro economico complessivo, una parte delle spese è già stata 
sostenuta dall’ITIS nell’ambito della precedente convenzione, per cui il quadro economico delle 
opere da porre a carico della Provincia di Parma, come da nuova convenzione, è la seguente:

A.1 Lavori a base d’asta 295.605,27
A.2 Costi della sicurezza 7.522,00

A.3 lavori a base di gara 303.127,27

A.4 fornitura arredi 63.000,00
B somme a disposizione  
B1 iva su lavori A.3 - 10% 30.312,73
B2 iva su fornitura A.4 -  22% 13.860,00
B3 incentivo funzioni tecniche art. 113 6.062,55

B4
spese tecniche DL +CSE (compresa 
CNPAIA e IVA) 22.038,69

B5 spese comunicazione 1.500,00
B6 contributo ANAC 255,00
B7 Imprevisti 16.156,32

B8 totale a disposizione 90.185,28

C TOTALE GENERALE 456.312,55

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei 
progetti preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di  
ristrutturazione edilizia degli  immobili,  non risultano maggiori oneri  di gestione e non sono 
presenti nuove opere;

Preso atto del regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 9 del  
26/01/2018;

Ritenuto di procedere:
- per l’affidamento dei lavori in oggetto (voce A3), mediante procedura le cui modalità saranno 
definite dal RUP con proprio successivo atto;
- per l’affidamento delle forniture presenti all’interno del QTE (voce A4), mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge 120/2020;

Preso atto  che i  lavori  sono assoggettati  al  pagamento degli  oneri  fiscali  con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 

Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



3, comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare in linea tecnica, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo – 
esecutivo degli interventi di “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA 
DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 
J96G19000160007”, allegato alla presente, composto dagli elaborati di cui in premessa ed 
avente il seguente quadro tecnico economico:

A.1 Lavori a base d’asta 295.605,27
A.2 Costi della sicurezza 7.522,00

A.3 lavori a base di gara 303.127,27

A.4 fornitura arredi 63.000,00
B somme a disposizione  
B1 iva su lavori A.3 - 10% 30.312,73
B2 iva su fornitura A.4 -  22% 13.860,00
B3 incentivo funzioni tecniche art. 113 6.062,55

B4
spese tecniche DL +CSE (compresa 
CNPAIA e IVA) 22.038,69

B5 spese comunicazione 1.500,00
B6 contributo ANAC 255,00
B7 Imprevisti 16.156,32

B8 totale a disposizione 90.185,28

C TOTALE GENERALE 456.312,55

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di disporre l’aggiudicazione definitiva successivamente al perfezionamento della variazione di 
bilancio di previsione 2023-2025;

fermo restando la  possibilità  di  avviare  le  procedure di  scelta  del  contraente  condizionata 
all’inserimento dell’intervento nel bilancio di previsione 2023-2025;

di dare atto:
che l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia degli 
immobili, non risultano maggiori oneri;

di dare mandato al Responsabile della UO Edilizia Scolastica di procedere:
- all’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche ai sensi dell’art. 5 comma 
9 lettera e) del DM n. 14/2018; 
- a definire le modalità di affidamento dei lavori (voce A3) con proprio successivo atto
- all’affidamento delle forniture presenti all’interno del QTE (voce A4), mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge 120/2020; 

Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



- alla trasmissione, per quanto detto sopra, del presente atto all’ITIS Da Vinci di Parma, per 
quanto di competenza;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 561 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE 

URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA 

-  CUP  J96G19000160007".  APPROVAZIONE  IN  LINEA TECNICA  PROGETTO  DEFINITIVO-

ESECUTIVO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


